ffi*Y*
*slrt

Gâ

ESTADO Do eenaxÁ

pRoJETo DE DECRETO LEGISLÂTIVO N" T , DE 2022.

I de Cascavel (Proponente: VereadorJosias de Souza/MDB)

Outorga a medalha "OsmaÍ Xiquinho Ztrnmetmann"
ao Desportista Cascavelense Cristiano Ávalos dos Passos

Ve:o;Jor. llo

A Càmara Municipal de Cascavel, Estado doParmâ, aprova:

Âtt. 1" Este Decreto Legislativo Outorga a Medalha Esportiva "Osmar Xiquinho
ZímmetmatrÍr", ao Desportista Cascavelense Cdstiano Avalos dos Passos, em homenagem a sua

luzida e meritória luaietôna como atleta de futebol.

4t.2" Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação oficial.

CÂMARA MUNICIPAL DE cAscAVEL
Recebidlem'Cátrg57-1L

rotoco o

Palâcio José Neves Formighieri, 70" Aniversário de Cascavel
de 2022.

Josias
Vereador/MDB

Justificativa:

Â Medalha Espottiva "OsmaÍ Xiquinho Zimmetmann" foi instituída no Murucípio de
Cascavel pata homeflagear aqueles esportistas que conüibuítam, elevaram e engrandeceÍam o
espoÍte com ações e conqústas que colocam o nome de nossa cidade no cenário esportivo
municipal, estatual, nacional e internacional.

ÁvaIos, com seu talento e boa condição física, contribüu pata brilhantes conquistas dos
clubes por onde passou, colocando o nome do nosso município em destaque.

it
Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel -

Fone l45l 3321-8800 - Fax la5l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:

admin @camaracascavel. pr.gov.br
t

na

t I

dâ

*?*
*r&*

ESTADO DO PARANÁ

Biograf,a:

Cristiano Ávalos dos Passos, mais conhecido por Ávalos, é um ex-jogador de futebol.
Natural de Cascavel, nascido em 27 de dezembr o de 7977 , filho de Rosalina Espíndola de Ávalos
e llton dos Passos, Casado Carolina Oliveira Ávalos dos Passos, pai de Nataly Oliveira Ávalos
dos Passos, Ávalos começou sua cateir.ano Flamengo Esporte Clube, doPataná,tendo passado
ainda por Atlético-PR, Cometcial e Panná. antes de chegat ao Santos, onde obteve o maior
destaque da cal::elra. Ânunciado er.r.28 de junho de 2004 no peixe,Ávalos consegüu ser campeão
Brasileiro efi 2004 e ganhou o bicampeonato Paulista em 2006/07. No Adético-PR foi campeão
estadual. Depois, foi jogadot do Comercial-SP e, de Iá, patiu pat^ o Suwon Bluewings, da Coreia
do Sul.

Em abril de 2007, foi contratado pelo Sport, p^r^ a disputa da Copa do Brasil e do Campeonâto
Brasileiro.

Em agosto de 2010 foi conúatado pelo América-RJ para
^

disputa da Série D do Campeonato
Brasileiro. Âpesar dos ttês meses sem jogar após a fim do campeonato pauüsta, o jogador

surpreendeu ao se apÍesentaÍ em boa condição física.

Em2010 aceÍtou a sua transfetência para oVolta Redonda, iá em 2011 atuou no futebol
capirxaba, pelo Vilavelhense. Âinda em 2071Ávalos assinou conúato com o São José.

Âgora, transfete-se. p^r^ o Clube do Remo p^Í^
^

disputa da série D 2012. No clube desde o
início da Séde D, Avalos, sofreu com algumas contusões e ainda assim foi titular na maioria das

partidas da eqúpe az'iina no totneio nacional.

No mês de junho de 201.4, o zagaeio acettà com o São Jorge Futebol Clube, do Panná, para
atuâÍ em jogos do campeonâto amadot da rcgtão. Logo na esúéia no dia 22 de junho, contÍa o
Atlético Marialva, o zaguero rn tc um gol, e aiuda seu time navttôia pot 3x0.

8m201,6,
^trr'afl^

equipe do Flamengo E.C. clube amadot de Foz do Iguaçu-PR.

Hoie, Ávalos é treinador de futebol e está atuando, há 3 anos, como técnico das categorias de

base do Cascavel. Agora, o ex-jogador utiüza o conhecimento e a experiência que teve no futebol
para lapidar talentos, ensinar e aconselhat os futuros atletas â como construir uma carteira de

sucesso.

Querido e admirado pot todos, Ávalos é um exemplo como atleta profissional, treinador e ser

humano.

<)

@àmôIrE ffiluniciput üe @usrslle[

,1"'

ri ti
Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel -

Fone l45 l 3321-8800 - Fax la5l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:

admin@camaracascavel.pr.gov. br
3:,

,.' \